
                                                     令和５年５月８日 
特別支援教室拠点校長 様 
自閉症･情緒障害特別支援学級設置校長 様 
特別支援教室担任 様 
自閉症・情緒障害特別支援学級担任 様 

東京都公立学校情緒障害教育研究会 
                               会 長    伊 藤  康 次 
                  （墨田区立業平小学校長） 

 
 

令和５年度 都情研 実態調査のお願い 
 

 新緑の候となりました。貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し

上げます。 

 また、日頃より都情研の取り組みに多大なご理解とご協力を賜り、お礼申し上げま

す。 

 さて、下記の通り、令和５年度実態調査を実施させていただきます。この調査は、東

京都における情緒障害教育の実態を把握・分析して課題を明らかにし､今後の情緒障害教

育の推進・発展に役立てる事を目的としています。 

 昨年度から、ウェブアンケートによる調査を実施しております。 

 ご多用の折りとは存じますが、ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

                                   記  

１、調査方法 

   ５月 1 日時点の内容でご回答ください。 

特別支援教室拠点校巡回指導教員及び自閉症・情緒障害特別支援学級担任がご記入ください。  

 

２、調査項目について 

   ・教室･学級経営に関する調査 

   ・児童生徒の実態に関する調査 

   ・卒業生の進路に関する調査 

 

３、配布方法 

都情研ホームページの ト ッ プ ペ ー ジ 【 新 着 ・ お 知 ら せ 】 に 実 態 調 査 の お 願

い が 掲 載 さ れ て い ま す 。 そ こ か ら ウ ェ ブ ア ン ケ ー ト の 回 答 フ ォ ー ム に 移 動

し て く だ さ い 。  

   都情研ホームページ：https://www.tojyoken.com/ 

 

４、提出方法・期限 

     ５月３１日（水）までにウェブアンケートにて回答。期限厳守。 

   ※アンケートは前半（1/2）と後半（2/2）の２つに分かれています。 

   ※回答フォームは【小教室】小学校特別支援教室、【中教室】中学校特別支援教

室、【小学級】小学校自閉症・情緒障害特別支援学級、【中学級】中学校自閉

症・情緒障害特別支援学級の４種類ありますので、該当するアンケートのみに

お答えください。 

※最後の【送信】ボタンを押すまでは提出されていません。 

   ※途中までの回答を保存することはできませんので、ご注意ください。 
 
 

・調査内容についての問い合わせ先   

都情研本部調査係  中村  章  杉並区立東田中学校  03-3313-1461 
 ・回答の仕方についての問い合わせ先  

都情研本部調査係  猪狩  拓也  墨田区立菊川小学校  03-3634-8176 
 ・その他、ご不明な点等の問い合わせ先  

都情研事務局メール  tojyoken2016office@gmail .com 


